ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX                 Quảng Ngãi, ngày       tháng 9  năm 2025

V/v tăng cường bảo đảm

an toàn thực phẩm trong dịp

Tết Trung thu năm 2025

                          Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

  (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh);

- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp

  và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;

- Chi cục Hải quan khu vực XII tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Để bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp Tết Trung thu năm

2025, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khoẻ người

tiêu dùng; xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 953/TTr-SYT

ngày 19/9/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

thực hiện:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Môi

trường và các sở, ngành liên quan triển khai hoạt động kiểm tra việc chấp

hành các quy định pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn tỉnh, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh

trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống; cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố...Kịp thời truy xuất, thu hồi các

sản phẩm không đảm bảo ATTP, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công

khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin

đại chúng theo quy định của pháp luật.

b) Đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến các quy định

về ATTP đến các cơ sở kinh doanh thực phẩm và hướng dẫn người dân cách

lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm an toàn trong dịp Tết Trung thu.

c) Chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, trang thiết

bị, vật tư, hóa chất để sẵn sàng cấp cứu, điều trị và xử lý kịp thời khi xảy ra

ngộ độc thực phẩm. Điều tra vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có), xác định nguyên

nhân gây ngộ độc, cảnh báo cộng đồng và thực hiện các biện pháp phòng

ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương: Theo

chức năng, nhiệm vụ phối hợp kiểm tra, tổ chức tuyên truyền các quy định

của pháp luật về ATTP, nâng cao trách nhiệm và thực hành của người tham

gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chỉ đạo, hướng dẫn các cơ

quan truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên

truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP Tết Trung thu năm 2025.

Tăng cường rà soát, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi

phạm về quảng cáo thực phẩm trên môi trường mạng hoặc trên các phương

tiện thông tin đại chúng.

4. Công an tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Chi cục Hải

quan khu vực XII: Theo chức năng, nhiệm vụ kịp thời phát hiện, ngăn chặn,

xử lý nghiêm các hành vi mua bán, vận chuyển, cung cấp thực phẩm kém chất

lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái vào thị trường tỉnh

Quảng Ngãi.

5. UBND các xã, phường, đặc khu

a) Triển khai hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa

bàn, tập trung ưu tiên các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu, bánh

kẹo, nước giải khát, thực phẩm sản xuất tại các làng nghề, cơ sở nhỏ lẻ; cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố…

b) Kịp thời truy xuất, thu hồi các sản phẩm không đảm bảo ATTP, xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm

vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật.

c) Tăng cường công tác thông tin, phổ biến và truyền thông về ATTP

trong dịp Tết Trung thu.

d) Trường hợp xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn có trách nhiệm tổ

chức điều tra, xác định nguyên nhân gây ngộ độc, thực hiện các biện pháp

phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm;

truy xuất nguồn gốc và xử lý, khắc phục hậu quả theo quy định; cung cấp đầy

đủ hồ sơ thông tin liên quan tới nguồn gốc thực phẩm nghi ngờ gây ngộ độc

thực phẩm khi có yêu cầu.

đ) Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra về an ninh trật

tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, tai nạn thương tích; nhất là các

khu vực chợ, trường học, nơi đông dân cư để đảm bảo an toàn cho trẻ em,

người dân trong dịp Tết trung thu.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã,

phường, đặc khu và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

 - Cục An toàn thực phẩm (Bộ Y tế);

- BTT Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, NNMT, CNXD;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX386.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-09-25T10:08:38+0700
	Y Ngọc

		2025-09-25T11:30:49+0700

		2025-09-25T14:08:38+0700

		2025-09-25T14:17:35+0700

		2025-09-25T14:17:32+0700

		2025-09-25T14:17:32+0700

		2025-09-25T14:24:28+0700